1

令和４年 10月 31日

有田市議会

議長 西 口 正 助 様

有田市議会 総務建設委員会

                       委員長 堀 川  明

総務建設委員会 市内視察報告

視察日  令和４年 10月 17日（月）9：45～11：15

視察先   １．「新都市公園整備工事」（港・初島町浜）について

     ２．「有田川右岸護岸整備工事・国道 480号線道路整備工事」（山田原）

について

出席委員 堀川 明委員長、小西敬民副委員長、

浜口元司委員、福永広次委員、生駒三雄委員、

岡田行弘委員、上山寿示委員

１．「新都市公園整備工事」について

新都市公園整備工事現場を視察しました。

現在、整備工事が進められており、屋根付き多目的広場の建設、多目的人工芝

グラウンドの整備、大型複合遊具の設置、周辺環境の整備工事など、各事業者と

連携を図りながら工事が進められているとのことでありました。

新都市公園が整備されることで、子どもから高齢者まであらゆる世代が健康

的な生活が送れるよう、スポーツに親しめる機会に繋がるように期待します。

２．「有田川右岸護岸整備工事・国道 480号線道路整備工事」について

次に、有田川右岸護岸整備工事と国道 480 号線道路整備工事の現場を視察し

ました。

現在、和歌山県により保田橋北詰付近から下中島橋付近までの延長約 490 メ

ートルの間で、護岸工事と道路整備工事が進められており、今年度の事業内容と

しては、護岸及び道路の工事、水道管移設等であるとの事でありました。

この工事は、護岸がかさ上げされ、幅員 9.25メートル（２車線の車道 6.75メ

ートル・北片側の歩道 2.5メートル）の道路の整備が行われますが、かさ上げ工

2

事には有田川の堆積土砂が使用されるとの事でありました。

護岸整備により水害対策が図られ、また道路が整備されることで市民の利便

性にも寄与するものであると思われます。

担当者の方には安全に工事を進められ、出来るだけ早い完成を願うものであ

ります。